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SAMMENDRAG 
Norsk ornitologisk forening, avdeling Oslo og Akershus gjennomførte vår/sommer 2004 en 
kartlegging av hekkende fugler i og omkring naturreservatene Storøykilen og Koksabukta på 
Fornebohalvøya. Undersøkelsen var et ledd i programmet for overvåking av miljøkvalitet i 
området. Det ble registrert 300 territorier av 41 arter, med tornsanger (28 ½ ), kjøttmeis  
(27 ½ ) og grønnfink (22) som de vanligste artene. Området holdt de eneste hekkende parene 
av sandlo i Oslo og Akershus, den sterkest konsentrete hekkeforekomsten av dverglo i samme 
fylker (og trolig i Norge) og ett av få hekkende par av tårnfalk og vannrikse i Oslo og 
Akershus. 



1. INNLEDNING  
Storøykilen og Koksabukta naturreservater ble opprettet ved kgl. resolusjon 2. oktober 1992. Formålet 
med fredningen var i hovedsak å ta vare på det rike fuglelivet, som var klassifisert som både nasjonalt 
og regionalt verneverdig (Fylkesmann i Oslo og Akershus 1987).  
 
Reservatene ble opprettet på et tidspunkt da Oslo Lufthavn fremdeles var i drift, og reservatgrensene 
ble trukket kant i kant med lufthavnens driftsområde. Eng og våtmark inne på lufthavnens område 
fungerte som buffersone for reservatene. Disse arealene skjermet mot menneskelig ferdsel, og ble også 
brukt til rast og næringssøk for fugler som hekket eller rastet innenfor reservatgrensene. 
 
Ved nedleggelsen av flyplassen ble store arealer frigjort for regulering til nye formål. I 
konsekvensutredningen for etterbruk av Fornebo ble det lagt vekt på de store naturverdiene, og det ble 
pekt på at blant annet fuglelivet ville kunne bli negativt påvirket av en utbygging, med mindre det ble 
etablert buffersoner og iverksatt tiltak for å begrense negative påvirkningsfaktorer. 
 
Basert på denne konsekvensutredningen ble det laget et Miljøoppfølgingsprogram som vedlegg til 
kommunedelplan 2 for Fornebo. Programmet forutsatte at det ble etablert et overvåkingsprogram for 
Koksabukta og Storøykilen naturreservater. 
 
I Minirapport 021 av 5. desember 2003, skisserte NINA (Norsk institutt for naturforskning) et  slikt 
overvåkingsprogram for ulike natur- og miljøelementer på Fornebo. Blant forslagene til overvåking av 
fuglelivet var hekkefugltaksering i reservatene og tilliggende områder. 
 
Våren 2004 tok Bærum kommune ved Natur- og idrettsforvaltningen kontakt med Norsk ornitologisk 
forening og Lilløyplassen naturhus for utarbeidelse av konkrete forslag til overvåkingsprogram. Vår 
anbefaling var bl.a. at man snarest mulig skulle sette i verk et program for revirkartlegging. 
Revirkartleggingen ville gjøre en i stand til raskt å oppdage eventuelle negative endringer i 
hekkefuglfaunaen, slik at man kunne sette inn avbøtende tiltak. 
 
Etter avtale med kommunen har forfatterne våren og forsommeren 2004 gjennomført revirkartlegging 
av hekkende fugler på Fornebo. Resultatet presenteres i denne rapporten. For oppfølging i 2005 viser 
vi til kapittel 5. 
 
 
2. UNDERSØKELSESOMRÅDE 
NINA foreslo at det ble lagt ut minst to representative prøvefelt for hekkefugltaksering innenfor det 
totale overvåkingsområdet som deres Minirapport 021 omhandler. Vår vurdering er at et 
overvåkingsområde som omfatter naturreservatene med buffersoner ikke er stort nok til å dele opp i 
mindre prøvefelt som til sammen skal kunne gi gode nok data til å fange opp miljøpåvirkninger raskt. 
Vi har i stedet gjennomført en revirkartlegging i et område som omfatter begge naturreservatene, 
områdene mellom dem og andre tilgrensende områder.  
 
2.1 Avgrensing 
Ruten som ble fulgt ved årets kartering er vist i figuren på neste side, sammen med forslag til 
fremtidig undersøkelsesområde. For det nye området har vi utelukket Sladdermyra, som etter planen 
vil bli liggende innenfor Indre Ringvei. Vi har derimot trukket inn hele eiendommen til Norske Skog 
og strandlinjen mot Holtekilen til og med marinaene, samt tatt med hele Storøya utenfor Indre 
Ringvei. Det nye området vil (etter hvert som utbyggingen av Fornebo tar form) ha en mer naturlig 
avgrensing enn årets, samtidig som grenselinjene mot land totalt sett vil bli kortere, slik at færre 
territorier vil bli delt av registreringsgrensen. 
 
Størrelsen på det foreslåtte området er ca. 96 hektar. Det er innenfor grensene for anbefalt 
arealstørrelse (50-100 hektar) for den metoden som er brukt. Reservatenes landareal utgjør ca. 18 
hektar. 
 



 
 
 
2.2 Habitat 
Sentralt i undersøkelsesområdet ligger de to reservatene, som består av grunne kiler omgitt av 
takrørskog, stedvis bjørkekratt. Utenfor takrørsumpen er det åpen buskmark eller åpen kalkfuruskog. 
Omkring bunnen av Storøykilen er det noen mindre skogholt dominert av eik, og tuppen av Lilleøya er 
en blandingsskog med løvtrær, gran og furu.  
 
Sentrale områder på Storøya og Oksenøya – den tidligere flystripa med omgivelser - har i flere år 
gjennomgått større endringer. Det gamle markskiktet har blitt revet opp. På Storøya er det deponert 
store hauger med grus, asfalt og betong. På den ytre halvdelen har det blitt formet nye koller av knust 
stein. Deler av disse kollene har blitt liggende udekket, deler er dekket til med næringsrikt kloakkslam, 
og deler er i tillegg dekket med flis. Det aller ytterste partiet er blitt dekket med sand. Generelt er disse 
områdene åpne med liten markvegetasjon. 
 
Landskapsformingen foregikk også gjennom hele 2004, ved Storøykilen helt ned til reservatgrensen. 
Store arealer ble etter hvert også plantet til eller sådd som gressplen. De store endringene i topografi 
og habitat gjennom hele undersøkelsesperioden, tidvis ledsaget av en del forstyrrelser (anleggsarbeid), 
har trolig hatt stor betydning for fordelingen av hekkende fugler i området i 2004.  
 
 
3. METODER OG MATERIALE 
Vi har brukt en revirkartleggingsmetodikk som beskrevet hos Bibby et al. (2000). Dette er en standard 
metodikk bl.a. som er brukt ved revirkartlegging i Storbritannia og som med mindre variasjoner er vidt 
utbredt også i Norden. 
 
Formålet med revirkartlegging er å skille mellom og kartfeste territoriene til fuglene som hekker i det 
undersøkte området. Ideelt sett skal dette gi en oversikt over hvilke arter som hekker, hvor mange par 
det er av hver art, hvor i terrenget de har tilhold og hvor store territoriene er.  
 



I praksis gir metoden ikke nøyaktige svar på disse spørsmålene, til det trengs det mer arbeidskrevende 
metoder. Men den gir gode nok svar til at vi kan gjøre kvalitative og kvantitative sammenlikninger 
mellom år. Vi kan spore hvilke arter som øker, hvilke arter som minker og hvor i 
undersøkelsesområdet det er oppgang eller nedgang for de ulike artene.  
 
Metoden er i første rekke egnet for territorielle arter, dvs arter der hvert enkelt par (hann) forsvarer 
eller markerer et begrenset areal (territorium) mot andre par (hanner), gjerne ved hjelp av sang. 
Metoden er mindre godt egnet for kolonihekkende arter eller arter som har lite synlig territoriehevding.  
 
3.1 Feltarbeid 
Feltarbeidet foregår som følger: Observatører går sakte gjennom undersøkelsesområdet og koder og 
kartfester (”plotter”) alle observasjoner av fugler. Ved kodingen anvender man koder for art, kjønn, 
antall og evt. alder; koder for reirplasser og eventuelle interaksjoner mellom individer av samme art; 
koder for aktivitet som sang, varsling, lokking, paring m.m. og koder for å angi om to ulike plott 
gjelder samme individ som forflyttet seg, to samtidig observerte og ulike individer eller om dette er 
ukjent. Det anbefales 10 registreringer/feltdager spredt ut gjennom hekkesesongen, og normalt med 
start ved soloppgang. Ved registreringene bør man følge en fast rute i terrenget, og ruten bør legges 
slik at hele undersøkelsesområdet blir dekket. 
 
I 2004 brukte vi flyfoto av undersøkelsesområdet fra sommeren 2003 i målestokk 1:2500 som 
kartgrunnlag. Registreringer ble gjennomført 8., 15., 17., 20. og 29. mai og 1., 5., 11., 17. og 26. juni. 
En gjennomgang av undersøkelsesområdet tok omkring 6 timer og resulterte i 100-200 kartplott. Alle 
registreringer ble gjort fra soloppgang og fremover, med unntak av 1. juni, som var en kveldsøkt. 
Registreringene 5., 11. og 17. juni ble foretatt av én person. Øvrige dager ble området delt mellom to 
personer. 
 
3.2 Tolking 
Etter at registreringsrundene er gjennomført blir plottene overført til artspesifikke kart, ett for 
kjøttmeis, ett for blåmeis etc. Artskartene i 2004 var i målestokk 1:2000 og kartgrunnlaget var fra 
sommeren 2004. 
 
Deretter blir artskartene gjenstand for tolking. Det vil si at man på grunnlag av kartplottene skal tolke 
hvor mange territorier det er av hver art. Ideelt grupperer plottene seg i klaser. Disse klasene kan 
tolkes som territorier. Ofte grupperer plottene seg imidlertid ikke i tydelige klaser. Da vil for eksempel 
samtidige observasjoner (plott) av to revirhevdende hanner indikere at det likevel er minst to territorier 
i et gitt område. Tolkingsarbeidet er ofte ikke helt likefrem, og avgrensinger må i enkelte tilfeller 
gjøres på grunnlag av kvalifiserte gjetninger, for eksempel på grunnlag av kunnskap av hva som er 
”normale” territoriestørrelser. Der vi har vært i sterk tvil om et sett med plott skal tolkes som ett eller 
to territorier, har vi regnet det som ett. 
 
Tolkingen gir et antall tentative territorier. Metoden stiller imidlertid også bestemte krav som må 
oppfylles for at tentative territorier skal telles som virkelige territorier. For tentative territorier der 
første registrering ble gjort under første eller andre feltdag (slik at det er 9 eller 10 potensielle datoer å 
gjøre registreringer på fra og med første registrering), er det krav om minst 3 registreringer/plott. 
Dersom første registrering ble gjort senere, er kravet minst to registreringer. I tillegg må det være 
minimum 10 dager mellom første og siste registrering. 
 
De virkelige territoriene tegnes inn på kart. I denne rapporten er territoriene tegnet inn som flater som 
omskriver de plottene som utgjør et tolket territorium. Se eksempel på kart for tornsanger på side 5. 
 
Territorier vil noen ganger ligge helt innenfor eller utenfor et gitt område - i denne undersøkelsen for 
eksempel reservatene - andre ganger vil de bli delt av en områdegrense. Vi har valgt å telle ½ 
territorium i et område for territorier som er delt av en områdegrense, og 0 eller 1 territorium for 
territorier som i hovedsak ligger helt utenfor eller helt innenfor en områdegrense. Se tabellen på side 7. 
 



 
 

 



 
3.3 Spesielle forhold i 2004 
Registreringene i 2004 startet først 8. mai, det vil si etter hovedsangperioden til en rekke standfugler 
og tidligtrekkere. Dette hadde særlig betydning for meisene, der revirkartleggingen ga få samtidige 
observasjoner av revirhevdende hanner og vanskelig tolkbare artskart. For disse artene har vi i stedet 
brukt kunnskap om hekkeplasser som vi har fått utenom selve revirkartleggingen.  
 
Tolkingen var også problematisk for enkelte andre tidligtrekkere, slik som rødstrupe og troster. For 
disse siste har vi likevel valgt å tolke utelukkende på grunnlag av karteringsarbeidet. Tidligere oppstart 
i årene som kommer vil kunne gi en pekepinn om årets resultat for meiser, rødstrupe og troster var 
nøyaktige nok. 
 
 
4. RESULTATER 
Resultatene av hekkefugltakseringen er sammenfattet i tabellform over (se side 7). Egne artskart for 
hver av de 43 artene i tabellen er levert Bærum kommune som vedlegg i .pdf-format. Originale feltkart 
og artskart er arkivert hos forfatterne, likeså artskart i formater som er bedre egnet for analyse i 
forhold til arealbruk. 
 
Et eksempel på artskart er gitt ved et kart for tornsanger på side 5. Det viser 36 territorier, hvorav 28 ½ 
er vurdert å ligge innefor det kommende undersøkelsesområdet og 11 ½ innenfor reservatene. 
 
Tabellen angir antall territorier for de enkelte artene. Kolonnen ”Antall revir totalt” angir hvor mange 
revir vi registrerte totalt i 2004. Kolonnen ”Antall revir i nytt undersøkelsesområde” angir beregnet 
antall revir i det området vi foreslår skal ligge til grunn for revirkartlegging i årene som kommer, se 
2.1. Kolonnen ”Antall revir i reservatene” angir hvor mange av de registrerte revirene som lå innenfor 
Koksabukta og Storøykilen naturreservater.  
 
4.1 Artsgjennomgang 
I artsgjennomgangen er det tatt utgangspunkt i den midterste kolonnen som angir antall territorier i 
forslaget til undersøkelsesområde i 2005 og fremover. For arter som hekket eller trolig hekket i 
området er (lokale) habitatkrav angitt i stikkordsform, til støtte for lesere som ikke er godt kjent med 
de ulike artenes biologi. 
 
Andefugler  Anatidae 
Flere andefuglarter hekker på skjær og holmer omkring Fornebolandet. Flokker, par og enkeltindivider 
sees jevnlig i kilene og i/over undersøkelsesområdet, utover sommeren også med unger. Dette gjelder 
knoppsvane Cygnus olor, grågås Anser anser, kanadagås Branta canadensis, hvitkinngås Branta 
leucopsis (kun voksne), gravand Tadorna tadorna, ærfugl Somateria mollissima og siland Mergus 
serrator.  
 
Stokkand  Anas platyrhynchos 
Ble registrert med to ungekull på Sladdermyra. Disse har trolig blitt klekket i området, men det er også 
mulig at reirene har ligget utenfor vårt undersøkelsesområde. Samtidig er det sannsynlig at det har 
vært andre reir i kilene, som ikke har blitt registrert.  
 
Fasan  Phasianus colchicus 
Kulturmark. 8 territorier: 7 omkring Storøykilen og 1 i Koksa. 
 
Gråhegre  Ardea cinerea 
Noen få, tilfeldige observasjoner. 
 
Sivhauk  Circus aeroginosus 
1 observasjon. 
 



 
Artsnavn Antall revir totalt Antall revir i nytt 

undersøkelses-
område 

Antall revir i 
reservatene 

Stokkand* 2 0 0 
Tårnfalk 1 1 ½  
Vannrikse 1 1 1 
Fasan 7 6 3  
Tjeld* 2 2 1 
Dverglo* 6 3 0 
Sandlo* 3 3 1 
Vipe* 4 3 1 
Rødstilk* 1 1 0 
Skogdue* 3 3 1 
Ringdue 11 10 4 ½  
Klippedue (bydue) 1 0 0 
Sanglerke 26 18 1 
Linerle 5 3 ½  1 
Rødstrupe 7 6 ½  1 
Buskskvett 6 5 ½  
Steinskvett 11 7  0 
Svarttrost 10 10 3 
Gråtrost 21 20 ½  7 ½  
Rødvingetrost 5 5 ½  
Rørsanger 16 16 16 
Myrsanger 3 3 1 
Munk 6 6 2 
Hagesanger 8 8 4 
Møller 2 2 1 
Tornsanger 36 28 ½  11 ½  
Løvsanger 18 16 ½  6 ½  
Svart-hvit fluesnapper 1 1 0 
Svartmeis 1 1 0 
Blåmeis* 16 14 ½  5 
Kjøttmeis* 29 27 ½  10 ½  
Tornskate 1 1 1 
Skjære 2 1 ½  1 
Kråke* 3 2 ½  
Stær 1 1 1 
Pilfink 1 1 0 
Bokfink 19 19 7 
Grønnfink 23 22 6 
Stillits 4 4 2 
Tornirisk 1 1 0 
Gråsisik 1 1 0 
Gulspurv 5 5 2 
Sivspurv 10 9 9 
Totalt 43 arter 340 300  114 ½  
 
For artsnavn merket med * kan det være grunnlag for å justere antallet territorier, se teksten under. 
 



 
Spurvehauk  Accipiter nisus 
1 observasjon. 
 
Tårnfalk   Falco tinnunculus 
Krever åpne, smågnagerrike områder. 1 territorium. Hekkingen ble mislykket, sannsynligvis på grunn 
av anleggsvirksomheten som både forstyrret fuglene og ødela jaktmarkene. 
 
Vannrikse  Rallus aquaticus 
Takrørskog. 1 territorium i Storøykilen. 
 
Tjeld   Haematopus ostralegus 
Kyststrender. 2 territorier, 1 ved østerspollen i Koksabukta og 1 på tuppen av Storøya. Dersom det ble 
gjort hekkeforsøk ved Koksabukta, så var dette mislykket. Territoriet ytterst på Storøya kan gjelde 
fugler som hekket på skjæret mellom Storøya og Torvøya. Normalt hekker det ikke tjeld inne på 
Fornebolandet, men det har vært hekkeforsøk tidligere, senest året før. 
 
Dverglo  Charadrius dubius 
Ruderatmark nær våtmark. 3 territorier. Territoriet midt på Storøya gjaldt trolig paret fra tuppen av 
Storøya som hadde vandret med ungene sine, slik at det mest sannsynlig bare var 2 par. I tillegg 3(4?) 
par omkring Sladdermyra. Fornebo er den viktigste hekkeplassen for arten i Oslo og Akershus. 
 
Sandlo  Charadrius hiaticula 
Sand og grus ved vann. 3 territorier. Trolig var det to hekkende par, der det tredje territoriet enten 
gjaldt fugler på trekk eller hekkeparet fra Koksa som hadde vandret med ungene. Dette er eneste 
kjente hekkeplass i Oslo og Akershus. Etter hekking frem til ca. 1976 var arten borte i nærmere 30 år, 
før et par hekket igjen i 2003 og 2004. 
 
Vipe  Vanellus vanellus 
Kulturmark. 3 territorier, men trolig bare 2 hekkende par. Territoriet ved østerspollen i Koksa var 
sannsynligvis bare rastende, ikke-hekkende fugler. Dessuten ytterligere 1 par ved Sladdermyra. 
 
Rødstilk  Tringa totanus 
Våtmarker. 1 territorium. Dette gjaldt fugler som trolig hekket på ett av skjærene vestenfor Storøya, 
men som brukte Koksabukta og Storøykilen til matleting. 
  
Andre vadefugler  Charadriiformes 
En rekke vadefuglarter ble sett tilfeldig rastende: Heilo Pluvialis apricaria, temmincksnipe Calidris 
temminckii, småspove Numenius phaeopus og gluttsnipe Tringa nebularia,. 
 
Måker   Laridae og terner  Sternidae 
Hettemåke Larus ridibundus, fiskemåke Larus canus, sildemåke Larus fuscus, gråmåke Larus 
argentatus, svartbak Larus marinus og makrellterne Sterna hirundo hekker på øyer og skjær nær 
undersøkelsesområdet, og ble sett jevnlig. Svartbak viste også aggressiv atferd ved én eller flere 
anledninger, men dette kan skyldes at unger fra nærliggende hekkeplass hadde svømt inn i 
undersøkelsesområdet. 
 
Klippedue  Columba livia 
Høye bygninger i byer/tettsteder. Klippeduer av formen bydue ble sett rett utenfor området ved flere 
anledninger, som mest 4 individer. Kan ha hekket her. 
 
Skogdue  Columba oenas 
Skogkanter. 3 territorier. Syngende hanner ble ofte hørt, men det var ellers ingen indikasjoner på 
hekking.  
 



Ringdue  Columba palumbus 
Skog og skogkanter. 10 territorier. Registreringene startet etter hovedsangperioden om våren, antall 
territorier noe usikkert. 
 
Gjøk  Cuculus canorus 
1 observasjon. 
 
[Hornugle  Asio otus 
Unge trolig hørt i Koksabukta 26. juni. Hekker de fleste år] 
 
Tårnseiler  Apus apus 
Sett på mange av turene, men trolig ingen hekkeplasser innenfor registreringsområdet. Hekker normalt 
med noen par i de gamle bygningene under Oksenøya Bruk. 
 
Flaggspett  Dendrocopos major 
1 observasjon på Lilleøya. 
 
Sanglerke  Alauda arvensis 
Kulturmark, åker og eng. 18 territorier. Anleggsarbeidene ødela det meste av sanglerkehabitatet, 
samtidig som registreringen startet så sent på året at mange territorier kan ha vært forlatt eller flyttet 
ved våre registreringer. Sanglerken var en karakterart mens flyplassen var aktiv. 
 
Låvesvale  Hirundo rustica og taksvale  Delichon urbica 
Sett jevnlig, men ingen hekkeplasser innenfor registreringsområdet. 
 
Heipiplerke  Anthus pratensis 
Tilfeldige observasjoner frem til midten av mai kan ha vært fugler på trekk. Et varslende individ 
innerst i Koksa i juni indikerer hekking, i så fall trolig utenfor registreringsområdet. Et par hekkefunn 
er kjent fra 70-, 80- og 90-tallet. 
 
Gulerle  Motacilla flava 
Et par observasjoner gjelder trolig fugler på trekk. Har tidligere hekket på Fornebohalvøya. 
 
Linerle   Motacilla alba 
Ruderatmark og andre åpne områder med kort vegetasjon. 3 ½  territorium, samt ytterligere 1 ½ 
utenfor undersøkelsesområdet.  
 
Rødstrupe  Erithacus rubecula 
Skog og skogkanter. 6 ½ territorium. Feltarbeidet ble utført etter at rødstrupens hovedsangperiode var 
over. Det er mulig at det virkelige antallet territorier er høyere. 
 
Buskskvett  Saxicola rubetra 
Eng med sang-/utsiktsplasser i form av busker, gjerdestolper eller høye urter. 5 territorier. Habitatet 
var betydelig forringet på Storøya i og med anleggsarbeidene. 
 
Steinskvett  Oenanthe oenanthe 
Åpne områder med lite/lav markvegetasjon. 7 territorier. Anleggsarbeidet hadde trolig positiv effekt 
på antallet hekkende par, men i alle fall på Storøya negativ effekt på hekkesuksessen. 
 
Svarttrost  Turdus merula 
Skog og skogkanter. 10 territorier.  
 
Gråtrost   Turdus pilaris 
Mosaikk av skog, skogkanter og åpne områder. 20 ½  hekkende par. Delvis kolonihekkende, og finner 
ofte mat godt unna reiret, noe som gjør revirkartleggingsmetodikken vanskelig å bruke. Har dessuten 



hovedsangperiode i april, dvs før årets feltarbeid startet. Anslaget er usikkert, og baserer seg i stor grad 
på kartfesting av varslende fugler. 
 
Måltrost   Turdus philomelos 
En observasjon på Lilleøya.  
 
Rødvingetrost  Turdus iliacus 
Skog og skogkanter. 5 territorier.  
 
Rørsanger  Acrocephalus scirpaceus 
Takrørskog. 16 territorier. I tillegg noen få tentative territorier som ble besatt for sent til at det ble nok 
registreringer til at de kunne regnes med, se metodekapitlet. 
 
Myrsanger  Acrocephalus palustris 
Kratt og høye urter i fuktig terreng. 3 territorier. Ankommer ofte først i juni, og ytterligere ett 
sannsynlig territorium hadde ikke tilstrekkelig tidsavstand mellom registreringene til å fylle kriteriene 
nevnt over. 
 
Gulsanger  Hippolais icterina 
2 observasjoner av syngende fugler i trekktiden. 
 
Munk   Sylvia atricapilla 
Moden løv- og blandingsskog. 6 territorier.  
 
Hagesanger  Sylvia borin  
Løvkratt. 8 territorier.  
 
Møller   Sylvia curruca 
Åpen skog. 2 territorier.  
 
Tornsanger  Sylvia communis 
Kulturmark med busker og kratt. 28 ½  territorium.  
 
Løvsanger  Phylloscopus trochilus 
Løvskog og løvkratt. 16 ½  territorium.  
 
Fuglekonge  Regulus regulus 
Opp til to hanner sett på Lilleøya i juni, men ingen indikasjoner på hekking.  
 
Svart-hvit fluesnapper  Ficedula hypoleuca 
Opp til 2 hanner sang ved fuglekasser på Lilløya, ett territorium registrert. Ingen indikasjoner på 
hekking. 
 
Løvmeis  Parus palustris 
1 observasjon av ungfugl på Storøya 26. juni. 
 
Svartmeis  Parus ater 
Bar- og blandingsskog. 1 territorium. Hekket vellykket på Lilløya. Ved en anledning ble to hanner 
registrert. 
 
Blåmeis  Parus caeruleus 
Skog og skogkanter med godt innslag av løvtrær. 14 ½  territorium. Ettersom hovedsangperioden var 
over da registreringene startet, er territoriene anslått på grunnlag av besatte fuglekasser og registrerte 
ungekull. 
 



Kjøttmeis  Parus major 
Skog og skogkanter med godt innslag av løvtrær. 27 ½  territorium. Ettersom hovedsangperioden var 
over da registreringene startet, er territoriene anslått på grunnlag av besatte fuglekasser og registrerte 
ungekull. 
 
Spettmeis  Sitta europaea 
Spredte observasjoner. Har hekket. 
 
Trekryper   Certhia familiaris 
En observasjon av to individer på Oksenøya. Hekket trolig samme sted i 2003. 
 
Tornskate  Lanius collurio 
Buskmark. 1 territorium.  
 
Nøtteskrike  Garrulus glandarius 
1 individ registrert på Lilløya. Hekket trolig der i 2004. 
 
Skjære  Pica pica 
Hager og skog ved bebyggelse. 1 ½  territorier. Mange observasjoner, men ingen reir ble oppdaget 
innenfor undersøkelsesområdet. 
 
Kaie  Corvus monedula 
Mange observasjoner av enkeltindivider og flokker som trolig gjaldt fugler som hekket utenfor 
registreringsområdet. 
 
Kråke  Corvus corone 
Skog og skogholt. 2 territorier. Det ble sett mange ikke-hekkende individer, antallet territorier er 
basert på kartfestingen av varslende fugler. 
 
Stær  Sturnus vulgaris 
Kulturmark og hager. 1 territorium. Mange observasjoner fra slutten av mai gjelder trolig fugler som 
har hekket annensteds. 
 
Pilfink   Passer montanus 
1 territorium, for det meste utenfor registreringsområdet. 
 
Bokfink   Fringilla coelebs 
Skog og skogholt. 19 territorier.  
 
Grønnfink   Carduelis chloris 
Skogkanter. 22 territorier. Hekker enkeltvis og i grupper, ofte med svak territorieavgrensing. 
 
Stillits   Carduelis carduelis 
Skog nær åpne områder. 4 territorier, men få registreringer av syngende hanner. 
 
Grønnsisik  Carduelis spinus 
Granskog og granblandet skog. Flere observasjoner, men ingen indikasjoner på hekketerritorier i 
området. 
 
Tornirisk   Carduelis cannabina 
Buskmark. 1 territorium. 
 
Gråsisik  Carduelis flammea 
Skog. 1 territorium, men sett over et stort område. Uvisst om det lå noe reir innenfor 
registreringsområdet. NB! Registreringene gjelder trolig formen brunsisik C.f.cabaret. 



 
Rosenfink  Carpodacus erythrinus 
1 syngende hann i Koksa i juni. 
 
Kjernebiter   Coccothrautses coccothraustes 
1 observasjon. 
 
Lappspurv  Calcarius lapponicus 
1 observasjon. 
 
Gulspurv  Emberiza citrinella 
Skogkanter, åpne områder med spredte trær og busker. 5 territorier.  
 
Sivspurv  Enberiza scheniclus 
Våtmark, særlig takrørskog og fuktig kratt. 9 territorier.  
 
 
5. OPPFØLGING 
På oppdrag fra Bærum kommune utarbeidet vi våren 2004 forslag til et totalt program for overvåking 
av fuglelivet på Fornebo, basert på forslagene i NINAs minirapport 021. De foreslåtte 
programelementene var  
 

·  årlig hekkefugltaksering 
·  årlig taksering av rastende fugler 
·  undersøkelser av hekkesuksess 
·  kartlegging av menneskelig ferdsel og  
·  sammenstilling av et referansemateriale i form av alle fugleobservasjoner i området frem til 

dato 
 
For 2005 foreslår vi å følge opp første, andre og femte prikkpunkt, se følgende avsnitt. For anslag over 
midler viser vi til tidligere søknad. 
 
Hekkefugltakseringen i 2004 var et pilotprosjekt. Basert på årets erfaringer har vi i denne rapporten 
innarbeidet et justert forslag til gjennomføringen av takseringer i årene som kommer. 
 
Rastende trekkfugler er en vesentlig del av naturverdiene og naturopplevelsen i reservatene spesielt og 
på Fornebo generelt. Vi foreslår at vi høsten 2005 gjennomfører et pilotprosjekt for registrering av 
rastende fugler til lands og til vanns. Dette programelementet vil måtte utformes slik at det gir 
kunnskap om hvordan landskapsskjøtsel og ferdsel påvirker forekomsten av rastende arter. Bærum 
kommune vil dermed få et redskap til å forvalte naturverdiene på en hensiktsmessig måte. 
 
Sammenstilling av alle fugleobservasjoner i området vil være et verdifullt materiale når man skal 
vurdere om endringer som registreres gjennom de øvrige programelementene er ”tilfeldige” eller 
skyldes arealbruksendringer. I bearbeidet form vil det også være verdifullt som informasjon til de nye 
beboerne på Fornebo. Det vil kunne gi runnlag for egen naturopplevelse og bidra til bevissthet om 
naturverdiene. Naturvern ut fra egen interesse vil ofte fungere bedre enn naturvern utelukkende 
gjennom påbud. 
 
 
 


